
 

REGIONE PIEMONTE BU45 11/11/2021 
 

Codice A1603B 
D.D. 28 ottobre 2021, n. 690 
L.R. 30 del 14 ottobre 2008, art. 12 - Bando per l'attribuzione di contributi alle Agenzie 
Territoriali per la Casa per la realizzazione di interventi di bonifica di edifici di proprieta', 
mediante rimozione, di manufatti contenenti amianto. Approvazione della graduatoria delle 
istanze ammissibili e assegnazione dei contributi. 
 

 

ATTO DD 690/A1603B/2021 DEL 28/10/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
 
A1603B - Servizi ambientali 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. 30 del 14 ottobre 2008, art. 12 - Bando per l'attribuzione di contributi alle 
Agenzie Territoriali per la Casa per la realizzazione di interventi di bonifica di edifici 
di proprieta', mediante rimozione, di manufatti contenenti amianto. Approvazione 
della graduatoria delle istanze ammissibili e assegnazione dei contributi. 
 

 
Il Dirigente 
Premesso che 
la legge regionale 14 ottobre 2008, n. 30 “Norme per la tutela della salute, il risanamento 
dell’ambiente, la bonifica e lo smaltimento dell’amianto” prevede l’erogazione di contributi, a 
favore di soggetti pubblici e privati, per l’attuazione delle bonifiche da amianto. 
In particolare, l'art. 12 della stessa legge dispone che la Giunta regionale conceda, a favore delle 
Agenzie Territoriali per la Casa, contributi per la realizzazione di interventi di straordinaria 
manutenzione consistenti nella rimozione, incapsulamento o confinamento dei manufatti contenenti 
amianto. Lo stesso articolo dispone che, a tal fine, la Giunta regionale, informata la commissione 
consiliare competente, adotti specifici provvedimenti per la concessione dei contributi. Con 
riferimento all'art. 12 della L.R. 30/2008 il Piano Regionale Amianto 2016-2020 suggerisce che le 
risorse finanziarie che si rendano disponibili siano assegnate per la bonifica tramite rimozione, in 
quanto l'obiettivo ultimo rimane lo smaltimento definitivo dell’amianto. 
In attuazione dell’art. 12, comma 2, della L.R. 30/2008, la Giunta regionale, informata in data 22 
febbraio 2021 la V Commissione consiliare, con deliberazione n. 13-2968 del 12 marzo 2021 ha 
approvato i criteri per la concessione, in favore delle Agenzie Territoriali per la Casa, di contributi 
per la rimozione di manufatti contenenti amianto, destinando a tal fine la somma di € 500.000,00 
prenotata con determinazione dirigenziale n. 591/A1603B del 30 ottobre 2020 del Settore regionale 
Servizi Ambientali sul capitolo di fondi regionali 229990, di cui € 100.000,00 sull’annualità 2021 
(quota parte prenotazione n. 2021/2294) ed € 400.000,00 sull’annualità 2022 (quota parte 
prenotazione n. 2022/804). 
Con la stessa deliberazione la Giunta regionale ha demandato alla Direzione regionale Ambiente, 



 

Energia e Territorio l’assunzione degli atti e dei provvedimenti necessari per dare corso 
all’assegnazione dei contributi, mediante la redazione del bando per la richiesta di finanziamento da 
parte delle Agenzie Territoriali per la Casa. 
Con determinazione dirigenziale n. 174/A1603B del 26 marzo 2021 è stato approvato, in attuazione 
di quanto disposto dalla Giunta regionale con deliberazione n. 13-2968 del 12 marzo 2021 ai sensi 
dell'articolo 12 della legge regionale 30/2008, il bando per l’attribuzione di contributi in favore 
delle Agenzie Territoriali per la Casa, per la rimozione di manufatti contenenti amianto. 
Il provvedimento stabilisce il termine del 30 giugno 2021 per la presentazione delle istanze di 
contributo e definisce le specifiche ed i contenuti per la presentazione delle domande e per la 
determinazione della graduatoria. 
Entro il termine del 30 giugno 2021 sono pervenute al Settore Servizi Ambientali della Direzione 
Ambiente, Energia e Territorio le seguenti istanze di contributo: 
• Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Nord - immobile via Romita 15-17, Domodossola 
• Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Nord - immobile via Romita 19-21, Domodossola 
• Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Centrale - immobile corso Grosseto 119-4, Torino 
• Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Centrale - immobile corso Taranto 104-B, Torino 
• Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Centrale - immobile corso Lecce 25-10, Torino 
• Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Centrale - immobile via Sospello 159-30, Torino 
• Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Centrale - immobile via Pracavallo 48, Nichelino 
• Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Centrale - immobile via Pracavallo 60, Nichelino 
Con determinazione dirigenziale n. 450/A1603B del 13 luglio 2021 è stata nominata la 
commissione per la valutazione delle istanze di contributo pervenute alla Direzione regionale 
Ambiente, Energia e Territorio. 
La definizione della graduatoria delle istanze di contributo ammissibili a finanziamento è stata 
effettuata tenendo conto dei criteri stabiliti dalla D.G.R. n. 13-2968 del 12 marzo 2021 - sopra 
richiamata - e dalla determinazione dirigenziale n. 174/A1603B del 26 marzo 2021, ossia 
assegnando priorità al finanziamento degli interventi di rimozione dei manufatti contenenti amianto 
in opera senza confinamento e accessibili e, nell’ambito di questi, a quelli in matrice friabile, 
secondo le seguenti categorie in ordine decrescente di priorità: 
1) manufatti in opera senza confinamento e accessibili, in matrice friabile; 
2) manufatti in opera senza confinamento e accessibili, in matrice compatta; 
3) manufatti in opera con confinamento e/o non accessibili, in matrice friabile; 
4) manufatti in opera con confinamento e/o non accessibili, in matrice compatta. 
Come stabilito dai citati atti, i punteggi delle singole istanze all’interno delle categorie sono stati 
attribuiti in base agli elementi ed alle modalità descritte nell’allegato 3 alla determinazione 
dirigenziale n. 174/A1603B del 26 marzo 2021. 
In esito all’istruttoria condotta tutte le istanze sono risultate appartenere alla categoria ”manufatti in 
opera senza confinamento e accessibili, in matrice compatta". 
Tenuto conto di quanto sopra, le istanze sono risultate tutte ammissibili a finanziamento, secondo 
l'ordine decrescente di priorità di seguito riportato: 

Ente Indirizzo edificio Punteggio 

ATC Nord via Romita 19-21 89 

ATC Nord via Romita 15-17 89 

ATC Piemonte Centrale C.so Taranto 104-B 68 

ATC Piemonte Centrale Corso Grosseto 119-4 56 

ATC Piemonte Centrale C.so Lecce 25-10 56 



 

ATC Piemonte Centrale Via Sospello 159-30 56 

ATC Piemonte Centrale Via Pracavallo 48 56 

ATC Piemonte Centrale Via Pracavallo 60 56 

 
In ordine alle risorse disponibili per l'attuazione del bando, la copertura finanziaria è garantita con 
le somme prenotate sul capitolo 229990 nell’ambito della Missione 09, Programma 02, con 
determinazione dirigenziale n. 591/A1603B del 30 ottobre 2020, pari a complessivi € 500.000,00, di 
cui € 100.000,00 sull’annualità 2021 (quota parte prenotazione n. 2021/2294) ed € 400.000,00 
sull’annualità 2022 (quota parte prenotazione n. 2022/804). 
Rispetto all'importo ammissibile a contributo, pari complessivamente ad € 299.600,00 la 
disponibilità di € 500.000,00 consente la copertura finanziaria di tutti gli interventi. 
Per quanto riguarda il trasferimento delle risorse, la determinazione dirigenziale di approvazione del 
bando n. 174/A1603B del 26 marzo 2021 stabilisce che in presenza di DURC regolare verrà 
disposta la liquidazione a favore di beneficiari del 20% dell’importo del contributo contestualmente 
all'attribuzione dello stesso; ulteriori acconti, fino al raggiungimento del 90% del contributo 
rideterminato sulla base dell'importo del contratto stipulato a seguito dell'assegnazione dei lavori, 
saranno trasferiti su presentazione di rendicontazione, da parte dei beneficiari, di comprovati stati di 
avanzamento lavori e relativi certificati di pagamento; il 10% o minor importo a saldo sarà trasferito 
ad avvenuta approvazione del certificato di regolare esecuzione e su presentazione della 
rendicontazione delle spese sostenute. 
Gli interventi ammessi a contributo dovranno essere conclusi e rendicontati entro e non oltre il 30 
novembre 2022; decorso tale termine, salvo motivate richieste di proroga che dovranno essere 
autorizzate dal Settore regionale Servizi Ambientali, il contributo potrà essere revocato. 
Tutto ciò premesso, occorre: 
- dare atto che entro il termine del 30 giugno 2021, stabilito con determinazione dirigenziale n. 
174/A1603B del 26 marzo 2021, sono state presentate dalle Agenzie Territoriali per la Casa le 
istanze di contributo per la realizzazione di interventi di bonifica, mediante rimozione, di manufatti 
contenenti amianto e che conseguentemente si approva la seguente graduatoria in ordine 
decrescente di priorità e si assegnano i contributi regionali alle Agenzie Territoriali per la Casa, per 
un ammontare complessivo di euro € 299.600,00: 

Ente Denominazione edificio Contributo 
assegnato (€) 

ATC Nord via Romita 19-21 100.000,00 

ATC Nord via Romita 15-17 100.000,00 

ATC Piemonte Centrale C.so Taranto 104-B 16.600,00 

ATC Piemonte Centrale Corso Grosseto 119-4 16.600,00 

ATC Piemonte Centrale C.so Lecce 25-10 16.600,00 

ATC Piemonte Centrale Via Sospello 159-30 16.600,00 

ATC Piemonte Centrale Via Pracavallo 48 16.600,00 

ATC Piemonte Centrale Via Pracavallo 60 16.600,00 

TOTALE  € 299.600,00 

- dare atto che la spesa per la liquidazione dei contributi trova copertura sul capitolo 229990, 



 

sull’annualità 2021 in quota parte della prenotazione n. 2021/2294 e sull’annualità 2022 in quota 
parte della prenotazione n. 2022/804 e che pertanto è necessario disporre la riduzione di € 59.920,00 
sulla prenotazione di impegno di spesa n. 2294/2021 e di € 239.680,00 sulla prenotazione di 
impegno di spesa n. 804/2022 con contestuali impegni di spesa di complessivi € 299.600,00 sul 
capitolo 229990 del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, PdC U.2.03.01.02.999, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, lato spese, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, come di seguito specificato: 
• € 40.000,00 sull’annualità 2021 ed € 160.000,00 sull’annualità 2022 a favore dell’Agenzia 

Territoriale del Piemonte Nord (codice anagrafica Contabilia 305957) 
• € 19.920,00 sull’annualità 2021 ed € 79.680,00 sull’annualità 2022 a favore dell'Agenzia 

Territoriale per la Casa del Piemonte Centrale (codice anagrafica Contabilia 305959) 
- autorizzare la liquidazione a titolo di anticipazione, in favore degli enti beneficiari sopra 
individuati, in presenza di DURC regolare, nella misura del 20% dell’importo del contributo come 
stabilito con determinazione dirigenziale n. 174/A1603B del 26 marzo 2021 e precisando che 
ulteriori acconti, fino al raggiungimento del 90% del contributo rideterminato sulla base 
dell'importo del contratto stipulato a seguito dell'assegnazione dei lavori, saranno trasferiti su 
presentazione di rendicontazione, da parte dei beneficiari, di comprovati stati di avanzamento lavori 
e relativi certificati di pagamento; il 10% o minor importo a saldo sarà trasferito ad avvenuta 
approvazione del certificato di regolare esecuzione e su presentazione della rendicontazione delle 
spese sostenute; 
- dare atto che rispetto alla disponibilità di € 500.000,00 prevista dal bando, il contributo 
ammissibile è pari complessivamente ad € 299.600,00, vi è pertanto un’economia di € 200.400,00, 
di cui € 40.080,00 su quota parte della prenotazione n. 2021/2294 ed € 160.320,00 su quota parte 
della prenotazione n. 2022/804 e che pertanto è necessario disporre, con il presente provvedimento, 
la riduzione delle prenotazioni di spesa sopra descritte sul capitolo 229990 del Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, 
lato spese, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, destinando così le 
disponibilità sul capitolo a nuovi e coerenti impegni di spesa. 
Dato atto che il presente provvedimento non risulta determini oneri impliciti per il bilancio 
regionale non compresi negli stanziamenti di bilancio. 
Preso atto della pubblicazione del Piano di prevenzione della Corruzione per il triennio 2021-2023, 
approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 1-3082 del 16 aprile 2021. 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016. 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la L.R. 14 ottobre 2008, n. 30 "Norme per la tutela della salute, il risanamento 
dell'ambiente, la bonifica e lo smaltimento dell'amianto"; 

• il D.Lgs n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• la legge regionale n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• la legge regionale n. 14/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli entri locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42"; 



 

• la legge regionale 8 del 15 aprile 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023"; 

• la legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del bilancio di previsione 
finanziario 2021-2023 e disposizioni finanziarie"; 

• la D.G.R. n. 19 Aprile 2021, n. 1-3115 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• la D.G.R. n. 28 - 3386 del 14 giugno 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio 
di previsione finanziario 2021-2023". Disposizioni in merito all'impegnabilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023"; 

• la D.G.R. n. 52 - 3663 del 30 luglio 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2021 -2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023"; 

• la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

 
 
DETERMINA  
 
 
di dare atto che entro il termine del 30 giugno 2021, stabilito con determinazione dirigenziale n. 
174/A1603B del 26 marzo 2021, sono state presentate dalle Agenzie Territoriali per la Casa le 
seguenti istanze di contributo per la realizzazione di interventi di bonifica, mediante rimozione, di 
manufatti contenenti amianto: 
• Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Nord - immobile via Romita 15-17, Domodossola 
• Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Nord - immobile via Romita 19-21, Domodossola 
• Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Centrale - immobile corso Grosseto 119-4, Torino 
• Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Centrale - immobile corso Taranto 104-B, Torino 
• Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Centrale - immobile corso Lecce 25-10, Torino 
• Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Centrale - immobile via Sospello 159-30, Torino 
• Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Centrale - immobile via Pracavallo 48, Nichelino 
• Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Centrale - immobile via Pracavallo 60, Nichelino 
di approvare la graduatoria delle istanze ammissibili ai sensi del bando regionale di cui alla 
determinazione dirigenziale n. 174/A1603B del 26 marzo 2021, in ordine decrescente di priorità, e 
di assegnare i contributi regionali alle Agenzie Territoriali per la Casa, come di seguito individuati, 
per un ammontare complessivo di euro € 299.600,00: 

Ente Denominazione edificio Contributo 
assegnato (€) 

ATC Nord via Romita 19-21 100.000,00 

ATC Nord via Romita 15-17 100.000,00 

ATC Piemonte Centrale C.so Taranto 104-B 16.600,00 

ATC Piemonte Centrale Corso Grosseto 119-4 16.600,00 

ATC Piemonte Centrale C.so Lecce 25-10 16.600,00 



 

ATC Piemonte Centrale Via Sospello 159-30 16.600,00 

ATC Piemonte Centrale Via Pracavallo 48 16.600,00 

ATC Piemonte Centrale Via Pracavallo 60 16.600,00 

TOTALE  € 299.600,00 

 
di autorizzare la liquidazione a titolo di anticipazione, in favore degli enti beneficiari sopra 
individuati, in presenza di DURC regolare nella misura del 20% dell’importo del contributo; 
 
di precisare che ulteriori acconti, fino al raggiungimento del 90% del contributo rideterminato sulla 
base dell'importo del contratto stipulato a seguito dell'assegnazione dei lavori, saranno trasferiti su 
presentazione di rendicontazione, da parte dei beneficiari, di comprovati stati di avanzamento lavori 
e relativi certificati di pagamento; il 10% o minor importo a saldo sarà trasferito ad avvenuta 
approvazione del certificato di regolare esecuzione e su presentazione della rendicontazione delle 
spese sostenute; 
 
di dare atto che rispetto alla disponibilità di € 500.000,00 prevista dal bando, il contributo 
ammissibile è pari complessivamente ad € 299.600,00, vi è pertanto un’economia di € 200.400,00, 
di cui € 40.080,00 su quota parte della prenotazione n. 2021/2294 ed € 160.320,00 su quota parte 
della prenotazione n. 2022/804 e che pertanto è necessario disporre, con il presente provvedimento, 
la riduzione delle prenotazioni di spesa sopra descritte sul capitolo 229990 del Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, 
lato spese, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, destinando così le 
disponibilità sul capitolo a nuovi e coerenti impegni di spesa; 
 
di dare atto che la spesa per la liquidazione dei contributi trova copertura per € 59.920,00 sul 
capitolo 229990 sull’annualità 2021 (quota parte prenotazione n. 2021/2294) ed € 239.680,00 
sull’annualità 2022 (quota parte prenotazione n. 2022/804); 
 
di impegnare, avendo individuato i beneficiari, sul cap. 229990 la spesa di: 
• € 40.000,00 sull’annualità 2021 a favore dell'Agenzia Territoriale del Piemonte Nord - PdC 

U.2.03.01.02.999 
• € 19.920,00 sull’annualità 2021 a favore dell'Agenzia Agenzia Territoriale per la Casa del 

Piemonte Centrale - Pdc U.2.03.01.02.999 
• € 160.000,00 sull’annualità 2022 a favore dell'Agenzia Territoriale del Piemonte Nord - PdC 

U.2.03.01.02.999 
• € 79.680,00 sull’annualità 2022 a favore dell'Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte 

Centrale - Pdc U.2.03.01.02.999 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della L.R. n. 22/2010, nonché ai 
sensi dell’art. 26, comma 2 del D.Lgs. n. 33/2013 nel sito istituzionale dell’ente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”. 
 
 
 
 



 

LA DIRIGENTE (A1603B - Servizi ambientali) 
Firmato digitalmente da Paola Molina 

 
 
 


